
（ 18 ）－414－

• • •　学会日程表　• • •
2021 年 2月 5日（金）　第 1日目

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

A会場 B会場

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

A会場 B会場

2021 年 2月 6日（土）　第 2日目

9:00-11:00　緊急特別シンポジウム
神経救急におけるコロナ対応
演者：三鴨　廣繁、加藤　宏一、伊藤　勝博、鈴木　海馬、
　　　小野　　元、水谷　敦史、木村　尚人、呉　　浩一、
　　　山根　文孝、Kittipong Srivatanakul、立嶋　　智
座長：松前　光紀、吉村　紳一、山本　拓史、黒田　泰弘

11:10-12:10　シンポジウム 1
救うぞ！「脊髄」を（脊髄再生療法）
演者：遠藤　俊毅、本望　　修、中村　雅也
座長：冨永　悌二、吉野　篤緒

10:00-10:45　シンポジウム 2
救うぞ！「脊髄」を（脊髄損傷急性期手術）
演者：松本　洋明、岩瀬　正顕、青山　正寛、鈴木　晋介
座長：黒﨑　雅道、田辺　英紀、原　　政人

15:15-16:50　特別シンポジウム 1
救うぞ！「運転者」を
演者：末廣　栄一、川合　謙介、稲桝　丈司、葛巻　清吾、
　　　北川　裕一、刈部　　博、藤中　俊之
座長：淺井　昭雄、前田　　剛、宮地　　茂

12:20-13:20　ランチョンセミナー 1
「Solitaire/REACT を用いた Combined Technique での血栓回収」
演者：堀江　信貴

「機械的血栓回収療法に最適化された医療連携体制の構築」
演者：太田　剛史
座長：石原　秀行
共催：日本メドトロニック株式会社

11:00-12:10　シンポジウム 3
救うぞ！「脳」を（外傷・災害・脳死）
演者：藤原　　岳、横山　敦士、本多ゆみえ、古家一洋平、
　　　加藤　宏一、小畑　仁司
座長：坂本　哲也、本多　　満、田宮　　隆

12:20-13:20　ランチョンセミナー 2
「脳卒中診療における安全と探求」
演者：中川　一郎
座長：黒岩　敏彦
共催：武田薬品工業株式会社

17:00-18:00　アフタヌーンセミナー 1
「急性期脳梗塞治療最前線」
「最新の StrokeScale を活用した兵庫医科大学の現状」
演者：内田　和孝

「地方広域エリアにおける三次救急の現状」
演者：佐野　貴則
座長：榎本由貴子　　共催：日本ストライカー株式会社

17:00-18:00　アフタヌーンセミナー 2
「神経救急疾患に対する血管内治療 UPDATE」

8:45-8:55　開会挨拶

16:00-　閉会挨拶

13:30-13:50　総会

14:00-15:00　文化講演
「コロナ後の未来年表　～人口減少日本で起きること」
演者：河合　雅司
座長：宮地　　茂

9:00-10:25　教育セッション
救う人を育てるぞ！
演者：麦倉　俊司、奥寺　　敬、栗田　浩樹、大島　共貴、
　　　岩瀬　正顕、木田康太郎、横堀　將司
座長：栗田　浩樹、安心院康彦、中村　光伸

10:35-11:50　特別シンポジウム 2
救える環境を作るぞ！
演者：宮地　　茂、松本　康史、内田　和孝、坂井　信幸、
　　　塩川　芳昭、有賀　　徹
座長：塩川　芳昭、木内　博之、岩間　　亨

9:00-10:25　シンポジウム 6
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）血栓回収療法治療成績
演者：荻野　達也、笠倉　至言、辻　優一郎、松尾　直樹、
　　　山下　太郎、内藤　丈裕、立嶋　　智
座長：鰐渕　昌彦、大石　英則、泉　　孝嗣

10:35-11:25　コメディカルセッション
「救うぞ！皆で」
演者：本間　敏美、鴫原　佑弥、小岩　達郎、三浦　有樹、
　　　金場　恵美、村瀬　弘樹
座長：小畑　仁司、加納　秀記

13:15-14:25　シンポジウム 4
救うぞ！「子供」を
演者：君和田友美、荒木　　尚、埜中　正博、井原　　哲、
　　　冨永　妙子、加藤美穂子
座長：末廣　栄一、埜中　正博、加藤美穂子

14:35-16:00　シンポジウム 5
救うぞ！「脳」を（破裂脳動脈瘤）治療戦略
演者：須山　嘉雄、高垣　匡寿、矢木　亮吉、小野寺康暉、
　　　江面　正幸、須磨　　健、廣畑　　優、谷川　緑野
座長：和田孝次郎、東　登志夫、長谷川　仁

13:15-14:25　シンポジウム 7
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）血栓回収療法戦略
演者：大島　共貴、三浦　洋一、荻野　達也、辻　　敬一、
　　　古瀬　元雅、吉田　賢作
座長：秋山　恭彦、周郷　延雄、佐藤　　徹

14:35-15:50　シンポジウム 8
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）AIS システム
演者：竹内　昌孝、佐藤　直樹、清元　佑紀、藤田　浩二、
　　　吉田　陽一、森脇　　寛、松本　省二
座長：木村　和美、黒田　　敏、中原　一郎

12:00-13:00　ランチョンセミナー 3
「脳梗塞予防で最も大切なことは何か？　―急性期治療の現場から―」
演者：榎本由貴子

「激痛で救急外来を受診する頚椎神経混焼の診断と治療　―薬物療法および手術治療―」
演者：原　　政人
座長：中原　一郎
共催：第一三共株式会社

12:00-13:00　ランチョンセミナー 4
「急性期脳梗塞に対する血管内治療と二次予防」
演者：大島　共貴
座長：松本　康史
共催：バイエル薬品株式会社

領：脳神経外科領域講習単位取得対象セッション

領 領

領 領

領：脳神経外科領域講習単位取得対象セッション

領 領

竜太 東峰
虚血編　座長：寺田友昭　演者：津本智幸

竜太 東峰
 

竜太 東峰
出血編　座長：津本智幸　演者：寺田友昭

竜太 東峰
共催：株式会社東海メディカルプロダクツ



（ 19 ）－415－

2021 年 2月 5日（金）　第 1日目

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

A会場 B会場

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

A会場 B会場

2021 年 2月 6日（土）　第 2日目

9:00-11:00　緊急特別シンポジウム
神経救急におけるコロナ対応
演者：三鴨　廣繁、加藤　宏一、伊藤　勝博、鈴木　海馬、
　　　小野　　元、水谷　敦史、木村　尚人、呉　　浩一、
　　　山根　文孝、Kittipong Srivatanakul、立嶋　　智
座長：松前　光紀、吉村　紳一、山本　拓史、黒田　泰弘

11:10-12:10　シンポジウム 1
救うぞ！「脊髄」を（脊髄再生療法）
演者：遠藤　俊毅、本望　　修、中村　雅也
座長：冨永　悌二、吉野　篤緒

10:00-10:45　シンポジウム 2
救うぞ！「脊髄」を（脊髄損傷急性期手術）
演者：松本　洋明、岩瀬　正顕、青山　正寛、鈴木　晋介
座長：黒﨑　雅道、田辺　英紀、原　　政人

15:15-16:50　特別シンポジウム 1
救うぞ！「運転者」を
演者：末廣　栄一、川合　謙介、稲桝　丈司、葛巻　清吾、
　　　北川　裕一、刈部　　博、藤中　俊之
座長：淺井　昭雄、前田　　剛、宮地　　茂

12:20-13:20　ランチョンセミナー 1
「Solitaire/REACT を用いた Combined Technique での血栓回収」
演者：堀江　信貴

「機械的血栓回収療法に最適化された医療連携体制の構築」
演者：太田　剛史
座長：石原　秀行
共催：日本メドトロニック株式会社

11:00-12:10　シンポジウム 3
救うぞ！「脳」を（外傷・災害・脳死）
演者：藤原　　岳、横山　敦士、本多ゆみえ、古家一洋平、
　　　加藤　宏一、小畑　仁司
座長：坂本　哲也、本多　　満、田宮　　隆

12:20-13:20　ランチョンセミナー 2
「脳卒中診療における安全と探求」
演者：中川　一郎
座長：黒岩　敏彦
共催：武田薬品工業株式会社

17:00-18:00　アフタヌーンセミナー 1
「急性期脳梗塞治療最前線」
「最新の StrokeScale を活用した兵庫医科大学の現状」
演者：内田　和孝

「地方広域エリアにおける三次救急の現状」
演者：佐野　貴則
座長：榎本由貴子　　共催：日本ストライカー株式会社

17:00-18:00　アフタヌーンセミナー 2
「神経救急疾患に対する血管内治療 UPDATE」
演者：津本　智幸
座長：寺田　友昭
共催：株式会社東海メディカルプロダクツ

8:45-8:55　開会挨拶

16:00-　閉会挨拶

13:30-13:50　総会

14:00-15:00　文化講演
「コロナ後の未来年表　～人口減少日本で起きること」
演者：河合　雅司
座長：宮地　　茂

9:00-10:25　教育セッション
救う人を育てるぞ！
演者：麦倉　俊司、奥寺　　敬、栗田　浩樹、大島　共貴、
　　　岩瀬　正顕、木田康太郎、横堀　將司
座長：栗田　浩樹、安心院康彦、中村　光伸

10:35-11:50　特別シンポジウム 2
救える環境を作るぞ！
演者：宮地　　茂、松本　康史、内田　和孝、坂井　信幸、
　　　塩川　芳昭、有賀　　徹
座長：塩川　芳昭、木内　博之、岩間　　亨

9:00-10:25　シンポジウム 6
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）血栓回収療法治療成績
演者：荻野　達也、笠倉　至言、辻　優一郎、松尾　直樹、
　　　山下　太郎、内藤　丈裕、立嶋　　智
座長：鰐渕　昌彦、大石　英則、泉　　孝嗣

10:35-11:25　コメディカルセッション
「救うぞ！皆で」
演者：本間　敏美、鴫原　佑弥、小岩　達郎、三浦　有樹、
　　　金場　恵美、村瀬　弘樹
座長：小畑　仁司、加納　秀記

13:15-14:25　シンポジウム 4
救うぞ！「子供」を
演者：君和田友美、荒木　　尚、埜中　正博、井原　　哲、
　　　冨永　妙子、加藤美穂子
座長：末廣　栄一、埜中　正博、加藤美穂子

14:35-16:00　シンポジウム 5
救うぞ！「脳」を（破裂脳動脈瘤）治療戦略
演者：須山　嘉雄、高垣　匡寿、矢木　亮吉、小野寺康暉、
　　　江面　正幸、須磨　　健、廣畑　　優、谷川　緑野
座長：和田孝次郎、東　登志夫、長谷川　仁

13:15-14:25　シンポジウム 7
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）血栓回収療法戦略
演者：大島　共貴、三浦　洋一、荻野　達也、辻　　敬一、
　　　古瀬　元雅、吉田　賢作
座長：秋山　恭彦、周郷　延雄、佐藤　　徹

14:35-15:50　シンポジウム 8
救うぞ！「脳」を（脳塞栓）AIS システム
演者：竹内　昌孝、佐藤　直樹、清元　佑紀、藤田　浩二、
　　　吉田　陽一、森脇　　寛、松本　省二
座長：木村　和美、黒田　　敏、中原　一郎

12:00-13:00　ランチョンセミナー 3
「脳梗塞予防で最も大切なことは何か？　―急性期治療の現場から―」
演者：榎本由貴子

「激痛で救急外来を受診する頚椎神経混焼の診断と治療　―薬物療法および手術治療―」
演者：原　　政人
座長：中原　一郎
共催：第一三共株式会社

12:00-13:00　ランチョンセミナー 4
「急性期脳梗塞に対する血管内治療と二次予防」
演者：大島　共貴
座長：松本　康史
共催：バイエル薬品株式会社

領：脳神経外科領域講習単位取得対象セッション

領 領

領 領

領：脳神経外科領域講習単位取得対象セッション

領 領




