• • • 学会日程表 • • •

2021年2月5日(金) 第1日目

	A 会場	B会場
	8:45-8:55 開会挨拶	
9:00	9:00-11:00 緊急特別シンポジウム 神経救急におけるコロナ対応 演者:三鴨 廣繁、加藤 宏一、伊藤 勝博、鈴木 海馬、 小野 元、水谷 敦史、木村 尚人、呉 浩一、 山根 文孝、Kittipong Srivatanakul、立嶋 智 座長:松前 光紀、吉村 紳一、山本 拓史、黒田 泰弘	10:00-10:45 シンポジウム 2 救うぞ!「脊髄」を(脊髄損傷急性期手術) 演者:松本 洋明、岩瀬 正顕、青山 正寛、鈴木 晋介 座長:黒﨑 雅道、田辺 英紀、原 政人
11:00	11:10-12:10 シンポジウム 1 救うぞ!「脊髄」を(脊髄再生療法) 演者:遠藤 俊毅、本望 修、中村 雅也 座長:冨永 悌二、吉野 篤緒	11:00-12:10 シンポジウム 3 救うぞ! 「脳」を (外傷・災害・脳死) 演者: 藤原 岳、横山 敦士、本多ゆみえ、古家一洋平、 加藤 宏一、小畑 仁司 座長: 坂本 哲也、本多 満、田宮 隆
12:00		
13:00	12:20-13:20 ランチョンセミナー 1 [Solitaire/REACT を用いた Combined Technique での血栓回収] 演者: 堀江 信貴 「機械的血栓回収療法に最適化された医療連携体制の構築」 演者: 太田 剛史 座長: 石原 秀行 共催: 日本メドトロニック株式会社	12:20-13:20 ランチョンセミナー 2 「脳卒中診療における安全と探求」 演者:中川 一郎 座長:黒岩 敏彦 共催:武田薬品工業株式会社
	13:30-13:50 総会	
14:00	14:00-15:00 文化講演 「コロナ後の未来年表 〜人口減少日本で起きること」 演者:河合 雅司 座長:宮地 茂	
15:00	15:15-16:50 特別シンポジウム 1 救うぞ!「運転者」を 演者:未廣 栄一、川合 謙介、稲桝 丈司、葛巻 清吾、 北川 裕一、刈部 博、藤中 俊之 座長:淺井 昭雄、前田 剛、宮地 茂	
16:00		
17:00	17:00-18:00 アフタヌーンセミナー 1 「急性期脳梗塞治療最前線」 「最新の StrokeScale を活用した兵庫医科大学の現状」 演者: 内田 和孝 「地方広域エリアにおける三次救急の現状」 演者: 佐野 賃則 座長: 榎本由貴子 共催: 日本ストライカー株式会社	17:00-18:00 アフタヌーンセミナー 2 「神経救急疾患に対する血管内治療 UPDATE」 虚血編 座長:寺田友昭 演者:津本智幸 出血編 座長:津本智幸 演者:寺田友昭 共催:株式会社東海メディカルプロダクツ
18:00		ご ・8ツ茄収ねむぐちは悪薬の逆に立内で見かられない。こと

2021年2月6日(土) 第2日目

	A 会場	B会場
9:00	9:00-10:25 教育セッション 救う人を育てるぞ! 演者:麦倉 俊司、奥寺 敬、栗田 浩樹、大島 共貴、 岩瀬 正顕、木田康太郎、横堀 將司 座長:栗田 浩樹、安心院康彦、中村 光伸	9:00-10:25 シンポジウム 6 救うぞ! 「脳」を(脳塞栓)血栓回収療法治療成績 演者: 荻野 達也、笠倉 至言、辻 優一郎、松尾 直樹、 山下 太郎、内藤 丈裕、立嶋 智 座長: 鰐渕 昌彦、大石 英則、泉 孝嗣
11:00	10:35-11:50 特別シンポジウム 2 救える環境を作るぞ! 演者: 宮地 茂、松本 康史、内田 和孝、坂井 信幸、 塩川 芳昭、有賀 徹 座長:塩川 芳昭、木内 博之、岩間 亨	10:35-11:25 コメディカルセッション 「救うぞ!皆で」 演者:本間 敏美、鴫原 佑弥、小岩 達郎、三浦 有樹、 金場 恵美、村瀬 弘樹 座長:小畑 仁司、加納 秀記
12:00	12:00-13:00 ランチョンセミナー 3 「脳梗塞予防で最も大切なことは何か? 一急性期治療の現場から一」 演者: 榎本由貴子 「激痛で救急外来を受診する頚椎神経退焼の診断と治療 一薬物療法および手術治療一」 演者: 原 政人 座長: 中原 一郎 共催: 第一三共株式会社	12:00-13:00 ランチョンセミナー 4 「急性期脳梗塞に対する血管内治療と二次予防」 演者: 大島 共貴 座長: 松本 康史 共催: バイエル薬品株式会社
13:00	13:15-14:25 シンポジウム 4 救うぞ!「子供」を 演者: 君和田友美、荒木 尚、埜中 正博、井原 哲、 富永 妙子、加藤美穂子 座長: 末廣 栄一、埜中 正博、加藤美穂子	13:15-14:25 シンポジウム 7 救うぞ!「脳」を(脳塞栓)血栓回収療法戦略 演者: 大島 共貴、三浦 洋一、荻野 達也、辻 敬一、 古瀬 元雅、吉田 賢作 座長: 秋山 恭彦、周郷 延雄、佐藤 徹
15:00	14:35-16:00 シンポジウム 5 救うぞ! 「脳」を(破裂脳動脈瘤)治療戦略 演者:須山 嘉雄、高垣 匡寿、矢木 亮吉、小野寺康暉、 江面 正幸、須磨 健、廣畑 優、谷川 緑野 座長:和田孝次郎、東 登志夫、長谷川 仁	14:35-15:50 シンポジウム 8 救うぞ! 「脳」を(脳塞栓)AIS システム 演者: 竹内 昌孝、佐藤 直樹、清元 佑紀、藤田 浩二、 吉田 陽一、森脇 寛、松本 省二 座長: 木村 和美、黒田 敏、中原 一郎
16:00	16:00- 閉会挨拶	
17:00		
18:00		